

# HVA MÅ GJØRES?

AVISA TIL  
NORGES KOMMUNISTISKE STUDENTFORBUND

NR.1

Norges Kommunistiske Studentforbund er stiftet. NKS er studentforbundet til AKP(m-l), og vil fortsette det arbeidet som Rød Ungdom har drevet blant studentene.

Landsmøtet, som besto av delegater fra studentlaga av Rød Ungdom, vedtok enstemmig å opprette det nye studentforbundet. Det behandlet beretning, plattform, vedtekter, m.m. og valgte sentralstyre for organisasjonen.



til studentene og studentbevegelsen. Vedtaket om plattformen ble gjort enstemmig, og det og diskusjonen viste stor enhet i ideologiske og strategiske spørsmål.

Landsmøtet behandlet og vedtok nye vedtekter for NKS, som klart stadfester den demokratiske sentralismens organisasjonsprinsipper i NKS. Vedtektene har vært ute til grundig behandling i grunnorganisasjonene, og det har under behandlinga i grunnorganisasjonene blitt lagt fram et stort antall endringsforslag. En del av disse ble tatt til følge, og vedtektene ble etter inngående diskusjon vedtatt enstemmig.

## 7 ÅR I KAMP

Landsmøtet vedtok også enstemmig en utførlig beretning om ML-bevegelsens 7-årige arbeid og kamp ved de høyere lærestedene.

Det ble vedtatt en uttalelse om NKS' aktuelle oppgaver, som stiller kampen mot statens utdanningspolitikk som hovedoppgaven for studentforbundet.

Valgene bygde på en omfattende nomineringsbevegelse i grunnorganisasjonene der et meget stort antall kamerater ble nøye vurdert. Nominasjonsbevegelsen stilte seg som mål å nå fram til en rimelig kjønnsmessig sammensetning i ledelsen. I det

# NORGES KOMMUNISTISKE STUDENTFORBUND STIFTET

Formann i sentralstyret er Bernt Holtsmark, Oslo. For øvrig sitter bl.a. Per Gunnar Gabrielsen, Oslo, Tuva Gry Øyan, Oslo og Elisabeth Eide, Bergen i sentralstyret. Valgene viste stor enhet, og tilbakeviste enhver spekulasjon om fraksjonsvesen og splid.

Opprettelsen av den nye organisasjonen setter punktum for en over 1 år lang diskusjon i Rød Ungdom. I denne diskusjonen rådde en bred enhet om oppretting av det nye forbundet. Tidlig i vår vedtok sentralstyret i Rød

Ungdom at studentforbundet skulle opprettes, og innkalte det første landsmøtet.

Norges Kommunistiske Studentforbund er AKP(m-l)s studentforbund og støtter AKP(m-l)s programmer og politikk. Sammen med Rød Ungdom og AKP(m-l) er NKS en del av den norske marxist-leninistiske bevegelsen som ledes av AKP(m-l). Landsmøtet stilte i tillegg det nye forbundet på en klart kommunistisk prinsipp-plattform som plasserer NKS spesielt i forhold

nye sentralstyret sitter omlag 45% kvinnelige kamerater.

## LANDSOMFATTENDE

Norges Kommunistiske Studentforbund er fra starten en stor og landsomfattende organisasjon, med medlemmer i alle viktige skoleslag, og på alle viktige læresteder over hele landet. Det nye forbundet vil fortsette kampen for en kommunistisk masseorganisasjon som omfatter nye tusener studenter gjennom aktivt rekrutteringsarbeid, studier o.l.



## «Hva må gjøres?» har intervjuet formannen og to medlemmer i det nye sentralstyret

### Hvordan stiller det nye studentforbundet seg til AKP(m-l)?

**Tuva:** Vi har slått fast i plattformen at vi er AKP(m-l)s studentforbund, og at vi står under AKP(m-l)s politiske ledelse. Det betyr at vi står på partiets prinsipp- og arbeidsprogram. AKP(m-l) er den ledende krafta i ML-bevegelsen.

**Bernt:** På samme måte som Rød Ungdom har studentforbundet spesielle oppgaver innafor den norske kommunistiske bevegelsen. NKS er en sjølstendig organisasjon med egen demokratisk sentralisme og egne grunnorganisasjoner.



### Hvilke målsettinger stiller NKS seg?

**Bernt:** Den strategiske målsettinga er å mobilisere om mulig hovedtyngda av studentene for revolusjonen. En revolusjonær enhetsfront blant studentene, knytta til enhetsfronten av arbeiderklassen og dens allierte, er nødvendig for å oppnå denne målsettinga. Uten å stille seg under arbeiderklassens ledelse, kan aldri studentene bli noen revolusjonær kraft. Studentene som gruppe er ikke noen stor del av folket, men de kan spille en viktig rolle i dagskampen og den væpna revolusjon.

Lenin kalte studentene for »revolusjonens stormsvaler». EEC-kampen i Norge, mai opprøret i Frankrike i -68 og opprøret i Hellas -73 er eksempler som viser at dette har gyldighet også i dag.

### Hvilke viktige oppgaver stiller studentforbundet seg i dag?

**Per Gunnar:** De må ses i forhold til den politikken monopolkapitalen nå fører ut gjennom Bratteli og Co. Oljemeldinga legger opp en del av ramma. Den betyr bl.a.:

- 1) Utenlandsk imperialismes grep over Norge blir styrka.
- 2) En styrking av norsk imperialisme ved at kapitaleksporten øker i vesentlig grad.
- 3) På lengre sikt svekkes norsk sjøbergingsvevne og norsk sjølråderett, ved at en raserer primærnæringer og andre mindre profittable næringer for å frigjøre kapital og i,arbeidskraft.

Planene er allerede i full gang, og Storinget vil som vanlig i slike saker kun få anledning til å strø på sand. Disse sakene vil prege *all* politikk i Norge i åra framover, også den politikken staten og monopolkapitalen legger opp overfor utdanningsverket. I statsbudsjettene vil utgiftene til sektorer som gir liten profitt skjæres *drastisk* ned. Kapitalen skal inn i høyprofitabel oljevirkosomhet. Dersom vi ikke klarer å slå tilbake disse framstøta vil virkningene for oss studenter bli.

- a) Nedkorting av studietida med strammere faglig kontroll, mindre valgfrihet og hardere arbeidspress.
- b) Faglig nivåsenkning på f.eks. lærere og helse- og sosialarbeidere. Herskerklassen verken *kan eller vil* ivareta folks ve og vel. I den grad de investerer i helsevesen, utdanning o.l., er det fordi det tjener deres profitt.

c) Vi får utbyggingsstopp og mindre bevilgninger til materiell, og dårligere forholdstall mellom lærere og studenter. Den sjølstendigheten utdanningsstedene har, står i veien for denne politikken. Den skal derfor avskaffes gjennom ulike planer. Kampen mot statens utdanningspolitikk blir derfor den *viktigste* kampfoppgaven for studentforbundet nå.

### HVA MED KVINNEKAMPEN?

**Bernt:** Utviklinga slik vi har nevnt ovenfor vil få spesielt stor betydning for kvinnene. Samtidig som det planlegges et stort antall kvinnelige arbeidsplasser, sier de at 1/5 av arbeidsplassene i konkurranse-utsatt industri som f.eks. bekledning, tekstil, nærings og nytelse, typiske kvinneyrker, skal nedlegges. Monopolkapitalen bruker kvinnelig arbeidskraft i konkurranse-utsatte næringer, bl.a. fordi de lettere lar seg sparke ut når krisa kommer. Vi ser det som svært viktig å slåss for kvinnes rett til arbeid, *uavhengig* av konjunktursvingninger. Kvinnefronten er det viktigste organisatoriske uttrykket for oppsvinget i kvinnebevegelsen de siste åra.

**Tuva:** Som kommunister mener vi kvinnefrontens landsmøte bidro til å gi kvinnekampen en riktig retning. Landsmøtet vedtok en plattform som retter oppmerksomheten mot kvinners forhold i *arbeidslivet*, og som slår fast at bare gjennom *felles* organisert kamp kan vi nå resultatet. Fronten vedtok et handlingsprogram som slår fast kamp for kvinners særkrav under tariffoppgjøret, flere og bedre daghjem og sjølbestemt abort som de viktigste kampsakene. Denne prioriteringa støtter vi fullt ut.



# MUNISTISKE TUDENTFORBUND!



Alle forsøk på å gi fronten en allmenn sosialistisk plattform ble avvist på landsmøtet. Dette ville betydd en utilitelig innsnevring av frontens bredde, og låst fronten på diskusjonsstadiet i en situasjon da angrep av den karakteren vi har nevnt ovenfor står for døra. Det er en luksuspreget høyrepolitikk å stille orkesløse diskusjoner som hovedoppgaver i en slik situasjon.

**Per Gunnar:** Kvinneundertrykkinga på de høyere lærestedene hviler på det samme grunnlaget som i samfunnet for øvrig. Kvinner har ikke *reelt* samme rett til utdanning som menn. Den formelle likeretten er undergravd ved bl. annet skrikende mangel på daghjem og muligheter til sjølstendig studiefinansiering for kvinner. Samtidig er den reaksjonære ideologien en virksom kraft til å holde kvinner borte fra høyere utdanning. Vår mening er at kamp mot statens utdanningspolitikk, for skikkelige daghjem, for sjølstendig studiefinansiering er viktige oppgaver. Kampen for like sosiale og faglige rettigheter, mot reaksjonært kvinnesyn i faga og blant studentene må også føres i Kvinnefronten på de høyere lærestedene.

## OMDANNINGSBEVEGELSEN

Vil studentforbundet fortsette omdanningsbevegelsen som tidligere har foregått innafør RØD UNGDOM?

**Bernt:** Vi vil arbeide for å utvikle oss til en kommunistisk masseorganisasjon for studenter. Gjennom omdanningsbevegelsen har vi utvikla røtter blant breie lag av studentene. Vi har utvikla en rekke nye arbeidsformer og metoder for organisering, og utvikla politikk for nye områder.

Vi kan i dag bygge videre på de mest framskredne erfaringene fra de ulike stedene. Til nå har vi vært en del av omdanningsbevegelsen til Rød Ungdom, og har ikke fullt og helt vært i stand til å ta hensyn til særegenhetene ved de høyere lærestedene. I og med stiftelsen av studentforbundet, som gir studentdelen av Rød Ungdom egen ledelse, vil denne bevegelsen utvilsomt skyte stor fart.

**Tuva:** Dette representerer et sprang i utviklinga, og vi kan derfor slå fast at den første fasen i omdanninga blant studentene er gjennomført. Den videre omdanninga av studentforbundet vil stille masse-rekruttering og massestudier i Marxismen-Leninismen-Mao Tsetungs tenkning, som viktige kampsoppgaver. Vi vil eksperimentere videre med nye arbeidsformer og metoder.

**Det vil sikkert komme spekulasjoner om dette landsmøtet representerer en linjeendring. Gjør det det?**

**Per Gunnar:** Landsmøtet representerer ikke noen linjeendring verken til høyre eller til venstre. Vi mener fortsatt at det i dag eksisterer politisk grunnlag for enhet på venstresida i mange viktige kampsaker.

Vi ønsker at dette skal komme til uttrykk i enhet i praktisk handling. Samtidig er det et faktum at det eksisterer grunnleggende motsetninger av ideologisk og strategisk art på venstresida, mellom M-L-M og alskens opportuniste. Vi vil legge vekt på å styrke den ideologiske kampen mot opportunistene.

**Tuva:** Landsmøtet slo fast at den ideologiske kampen er en svært viktig oppgave for NKS. De høyere lærestedene har alltid vært yngleplasser for opportunistisk ideologi og politikk, både av høyere og »venstre» type.

**Bernt:** Alle disse elementene prøver i dag å forene seg i en prinsipplos blokk mot M-L-M. Det at vi skal styrke den



ideologiske kampen betyr ikke at vi skal fore en sekterisk politikk med studier innelåst på kottet som hovedoppgaven. Vi vil legge større vekt på strategi og ideologi i samband med alt vårt arbeid som f.eks. kvinnekampen, interessekampen, 1. mai osv. Vi ønsker ikke et intellektualistisk ordkloveri, men den ideologiske kampen er grunnleggende nødvendig fordi opportunistene har feilaktige linjer i dagskampen og kampen for sosialismen.



# EINSKAP 1. MAI

1. mai 1973 markerte eit gjennombrøt for einenskap på venstresida. Rundt om i heile landet var det mange tog som samla alle folk til venstre for høgresosialdemokratiet – og som nett retta seg mot borgarane i DNA/LO-leinga. Mellom anna gjekk 12 000 folk i Fagleg 1. Maifront i Oslo.

Det naturlege for alle progressive i år ville vere å utvikle vidare denne einskapen,

lage enda større og kraftigare manifestasjonar av arbeidarklassa si styrke og retning.

## KVA SKJER SÅ?

Jau, leiande krefter i SV freistar å samarbeide med DNA i Oslo Samorganisasjon for å gå saman 1. mai. Freistnadene stranda rett nok, men SV er framleis uklår når det gjeld einskapen på venstresida.

Å lefle med LO/DNA-toppen er ikkje anna enn klasse-samarbeid og vil sette einskapen på venstresida eit langt steg attende.

## START 1. MAI ARBEIDET NO!

Vi oppmodar alle progressive til å bygge opp under einskaplina. Det einaste som kan hindre ei djup splitting er å starte mobiliseringa til 1. mai no.

1. mai må rette seg skarpt mot DNA/LO-leinga og slå fast at vi ikkje vil samarbeide med borgarar på arbeiderklassa sin kampdag.

Dann lokale komitear – still lokale krav – utform egne parolar. OG GJER DET NO!

- Einenskap studentar – arbeidarar
- Alle utdanningsgrupper – samla kamp mot staten.
- Einenskap på venstresida styrker kampen vår.
- Kamp mot staten sine øksehogg i utdanningsbudsjetta – ta pengane frå monopola.
- Nei til nedkorting og rasjonalisering av studietida.
- Kamp mot økonomisk forverring – bort med matmomsen.
- Storkapitalen, ikkje studentar og arbeidarar er potensielle landsvikarar.
- Nei til diktat frå departementet – forsvar våre demokratiske rettar.



## Stans treninga i statskupp

Alle progressive protesterar på det skarpaste mot dei sivile og militære førebuingane til statskupp i NATO-regi som er avslørt i den siste tida. Øvingane trente tusental tilsette i stat, fylke og kommune i å sette det borgarlege demokratiet til side. Dette er eit grovt åtak på dei demokratiske rettane som folk har kjempa seg til. Ei brei folke-meining må reisast mot desse førebuingane til eit fascistisk styre i Norge.

Norske studentar og arbeidarar vert i Wintex-øvingane sett fram som moglege allierte for ei imperialistmakt som gjer åtak på Norge. Dette sakner grunnlag både i historia og i stoda i Norge i dag. Tvert om er det monopolkapitalen, til dømes redarane, som alltid har sett på alliansane sine med imperialistland ut frå kva som tener deira profit.

I fyrste verdskrigen skodde dei seg på ein »alliansefri» handel med begge imperialistblokkene. I siste krigen hindra dei, som høgre fløy i fronten, ein meir effektiv kamp mot den tyske imperialismen for å sikre seg profitten. I kampen mot EEC synte monopolkapitalen under fredelege tilhøve kor dei har sine allierte.

Imperialismen og Sovjet sin sosialimperialisme har liten støtte blant arbeidarar og studentar i dag. Studentane er og ei drivkraft i støtte til folkelege kampar internasjonalt mot imperialismen, anten han går til åtak i Vietnam eller i Tsjekkoslovakia.

Vi krev at kuppøvingane vert stogga og at regjeringa som er ansvarleg for Wintex-øvingane gjennom tryggingutvalet, gjer framlegg om ei offentleg gransking av saka. Vi stør og AKP(m-l) sitt

krav om at Stortinget vedtek ei lov som gjer det ulovleg for sivile og militære å ta del i øvingar der norske arbeidsfolk, studentar og lovlege organisasjonar er peika ut som »fiendar».

Vi vil forsvare og kjempe for å styrke dei borgarleg-demokratiske rettane. Difor oppmoder vi progressive i og utanfor militæret å vere sær saksame på alle freistnader frå militærleinga si side som vil styrke deira politiske makt.

Samstundes protesterar vi kraftig mot alle freistnader på å knuse eller undergrave det tillitsmanns-apparatet som tener til å styrke demokratiet i forsvaret. Og vi tek avstand frå den dommen som Narve Trædal fekk i Bodø byrett.

## HVA MÅ GJØRES?

AVISA TIL NORGES KOMMUNISTISKE STUDENTFORBUND

Ansvarleg: Bernt Holtmark

Førebels adresse: Hva må gjøres,  
c/o Rød Ungdom  
Boks 610 Sentrum, OSLO 1